### 6. De sententiis judicium.

His sic definitis, quæsierit quispiam, cum præsens canon definat in omnibus causis plurium sententiam vincere: Novella autem Constit. potentis, & sancti nostri Domini & Imperatoris D. Emanuelis Comneni mense Julio **xiv** Indict. anno 6674. promulgata constitutæ cum aliis & hæc nominatim: si omnes non sunt ejusdem sententia, sed aliqui dissentiant, si, qui dissentient numero sunt æquales, eorum præferetur sententia, quibus is, qui judicio præst, consenserit: utrum sequi debeamus?

### 7. Ne morientium Episcoporum diripiantur bona ab exactoribus.

Præterea tene memoria Constitutionem Septembri mense **xiv**. Indictione emissam, Imperatoris Domini Emanuelis Comneni, de non rapiendis ab exactoribus bonis, quæ ad defunctos Episcopos pertinuerunt, quæ quidem hæc complectitur. Res, quæ & in Dei contemnum, & ad Legum naturæ confirmationem ab iis, qui, ut ajunt, neque Dei vocem, neque hominum vindictam formidant, ut est verisimile, patratur, non ferenda omnino meo Imperio visa est, cum ad ejus aures pervenisset. Quamobrem eam, ut omnino Christiana professione indignam, meum corrigit imperium. Ei enim relatum est, in excessu e vita eorum, qui ubi vis Pontificatum gerunt in sanctissimis Dei Ecclesiis, partim quidem antequam funus efficeretur, partim vero, postquam elatum fuerit, eos qui in ea regione fisci procurementem exercent, ipsorum mortis prætextu, eorum cellas inhumane invadere, & immobilia, quæ sunt sub Ecclesiis, quæ eis obtigerant, & omnes quidem facultates, quæ in illis inventæ fuerint, auferre: universam autem ejusmodi immobilium exactionem facere, & ea alioqui omnino conterere. Imperium ergo meum, ne vel auditu quidem

serendam eorum esse audaciam existimans, ne cum damnum, & calamitas ex Antistitum morte ad eorum Ecclesias pervasevit, hi multo majorem calamitatem invehant, & ea sint, quam jam habent, molestia longe molestiores: statuit per hanc præsentem Constitutionem, ne ab iis, qui Ducales Magistratus gerunt, vel descriptions, vel aliqua alia publici juris exercent, tale quid in sanctissimas Ecclesias, vel earum immobilia, vel Antistitum cellas, in eorum morte deinceps amplius innovetur: sed si testati quidem moriantur Antistites, eorum voluntate, & ordinatione omnia fiant, quod ad ea attinet, quæ in eorum cellis inveniuntur. Quod si forte etiam intestati decesserint, omnia quoque fiant, ut sacris Canonibus, & Legibus videtur. Atqui in viduarum Ecclesiarum immobilia ne pedem quidem omnino immittet aliquis ex Ducibus, vel aliquibus aliis, ut dictum est: sed nec qualibet illinc pars quomodocumque apprehendetur: sed omnia a partibus ejusmodi Ecclesiarum in ipsis administrabuntur, quemadmodum de ea legitime & canonice edictum est: donec scilicet qui post mortuos Antistites in Ecclesias renunciati sunt, in regione fuerint, & eorum administrationem apprehenderint: debente scire eo, qui ad confirmationem alicujus eorum, quæ a præsenti imperii mei Constitutione decreta sunt, processerit, quod etiamsi Deus in tali ejus, tamque auctaci incepto in præsentia siluerit, omnino in futurum dignum ejus supplicium reservans: imperium tamen meum eum acerbius in præsentia aggredietur, penitus cum corporalibus subjiciens, & suorum membrorum truncationibus, bonorumque publicationi, & diurno exilio. Non solum enim ex eo simulum reddet Ecclesiaz, quod ei illo modo ab ipso auferendum est, sed etiam a fisco talis quantitas in duplum absque ulla commiseratione exigetur, perfectissima de ea re cognitione ab Antistite illius temporis data Mystico, qui debet etiam utraque administrare: de suo autem peccato omnino excusationem non habebit. Venit enim meum imperium, & eis per præsentem Constitutionem evangelice locutum est, quæ in sacro Cartophylacio, seu tabulario reponetur, sanctissimis Ecclesias opem latura, etiamsi ejus exemplaria sola competenti fide munita ab ipsis partibus insinuentur: ea enim archetypi vim habebunt, & exhibentibus aderunt ad æternam securitatem

#### 8. De homicidis voluntariis.

Quia autem de voluntariis homicidis mense aprilis, indist. xiv. a potentissimo, & sancto Imperatore nostro Domino Emanuele Comneno Novella edita est, eam manda memoria, quæ sic habet, post prœcium sic tractans. Jubet ergo omib[us], qui sunt in regionibus judicibus & militaribus, quæ sunt in eis copiis, & eorum ducibus, ubi fuerit cædes voluntaria, & tale quidpiam ausus fuerit aliquis, ut omnes statim excitentur ad apprehendendum homicidam, & eum vinculum mittant ad Imperatoriam circumspetionem: vel si ea absit, ad magnæ Urbis, quæ a Deo custoditur, Praefectum, ut ipse in careerem publicum introducatur, & tam in corpore, quam in bonis secundum Legum, & Novel. Constit. potestatem puniatur, & alia supplicia subeat. Scientibus his omnibus, si probatum fuerit, potuisse quempiam homicidam apprehendere, & non fecerit, eum non fecus condemnandum, quam si imperio insidiatus fuerit: sin autem latuerit fortasse quispiam, & ad sanctissimam magnam Dei Ecclesiam confugerit, postquam pœna ecclesiastica adversus eum processerint, ex legali observatione, præsente quidem in regia Urbe eo, qui Imperium obtinet, ab eo mittetur in Provinciam, quam censuerit, ut totum vitæ sua tempus illic transigat, nec illinc effugiat, ut recurrat in eum locum, in quo facinus execrandum admisit. Absente autem forte Imperatore, a Praefecto, ut dictum est, in aliquam remotiorem regionem exterminabitur, & illic vitæ sua tempus peraget. Sin autem non solum voluntarie, sed etiam præmeditato captoque consilio cædem perpetraverit, non cogetur ex prædicta regia Constitutione tondeti. Si enim eum, qui sua sponte ad tonsuram accedit, non eo ipso statim admittit Canonica subtilitas, sed ei sufficiente tempore attributo, & per ipsum mente ejus firma sit, an instabilis, examinata, si quidem hominem invenerit in eo, quod primum habuit, proposito perseverantem, & Monastico habitu, & corporis mortificatione se impigre præparantem, boni quoque operis ei assert complementum, eo in Monasticam institutionem statumque suscepit: quomodo non fuerit a ratione alienum, & a legibus spiritualibus dissidens, aliquem necessario tondere, eumque homicidam, quem Deus eo usque reliquit, ut etiam manus fraterno sanguine pollueret? Timendum est etenim, ne invitius vitam angelicam ingressus, eaque vi suscepta venerando habitu in Iudicium utatur. Homines enim leviores cum in dementiam incident, pessimas, & perverissimas actiones suapte natura aggrediunt-

tur. Loco ergo tonsuræ, statuit mea Imperialis Majestas, ut, qui voluntariam cædem capto consilio perpetraverit, in custodia tota vitæ sua tempore degat, & nec illinc quidem educatur iussu forte imperatorio per oblivionem exhibito. De eorum autem facultatibus fiat, sicut jussit Imperator memoratus. Quia autem plures homicidae, qui cædem meditato & consilio capto perpetravit, ad sanctissimam Dei Ecclesiam postea accedentes, non ut facta est a se, sed ut ad suam facit utilitatem, cædem confitentur, jubet mea Imperialis Sublimitas, ut a sanctissimo hujus temporis Patriarcha ad regionis Antistitem, &, qui ei subest, Clerum, quin etiam ad Provinciaz judicem cum poena scribat, &, quemadmodum factam esse cædem ex illius Rescripto intellexerit, ita eam quoque persequatur: & non eum, qui capto consilio cædem facit propter falsam suam confessionem, ad easdem poenas, & eadem supplicia admittat, ad qua, qui fortuito & improviso in tale aliquod crimen incidit. Si quis autem homicida, qui ad sanctissimam magnam Ecclesiam confugerat, & vel perpetuo exilio condemnatus, vel in vinculis esse, vel in perpetua esse custodia toto vitæ sua tempore iussus erat, solitus, inventus fuerit in loco, ubi cædem perpetravit, ambulare, vinctus ab exactore, qui est in Provincia, ad meam Imperiale Sublimitatem mittetur: & quæcumque quidem res tunc ei inventæ fuerint, exactori in lucrum cedent, & ei, qui homicidam indicavit, ex aquo divisa. Omnino autem cura erit iis, qui sunt in sanctissima magna Ecclesia illorum judicibus, ut cum convenienter Canonica severitate crimina cædis puniant, & tempora non temere contrahant, nec plus, quam par sit, in iis, quæ non decet, se lenes, & clementes præstent. Imperialis autem meæ Constitutionis exempla, ab iis, qui præsunt judiciis, descripta, missa ad Ecclesias, quæ sunt in Provincia, ibi reponentur, ut eorum, quæ sunt constituta omnes scientiam habeant, & faciant, quemadmodum eis comprehenduntur. Quod si is, qui capto consilio cædem fecit, tonsuram sua sponte elegerit, non absque probatione inter Monachos cooptabitur: sed sufficienti tempore accuratissime, & diligentissime ex Canonicis Constitutionibus examinatus, & probatus, in Monasterio vel invitus toto vitæ tempore manere cogetur, nec ei unquam exire permittetur. Monasterium autem erit omnino in alia Provincia, & non in ea terra, quæ mortui sanguinem dehiscens male suscepit.

#### 9. Ut Ecclesiarum, & Monasteriorum, quæ sunt ad Urbem, immobilia intacta sint a manu fisci.

Potenti ergo, & sancto nostro Imperatori gratia agenda sunt, quæ Apostolico Canoni consequenter, & præsenti Constitutioni Ecclesiarum, & Monasteriorum, quæ sunt ad Urbem, intacta, & integra immobilia conservavit a manu fisci, seu publici, per tres Aureas Bullas sua Imperialis Majestatis: quarum altera quidem Julio mense, ix. indictione, 6654 anno facta est, & constituit non laeti Monasteria, eo quod jura, quæ illis forte adsunt, claudicent: & secunda, quæ mense octobri, vi. indictione, 6665 anno emissæ est, & jubet Monasteria induisse, & inseparabiliter habere immobilia, etiamsi eis allegationes a census descriptore data sunt, quæ pro jure fisci faciunt. Hic autem sitæ non sunt, quod non perpetua, cautio, & utilitas Monasteriis ex iis suppeditetur, sed temporalis. Alia vero, quæ mense martio vi. indictione, 6666. anno edita est, & in omnibus secretis posita, quæ post prœcium hoc expresse edicit. Imperialis mea Sublimitas aliquot abhinc annis Auream Bullam emittere dispensareque prævenit, iisque, quæ in hac Urbium Regina sita sunt, Monasteriis, & iis, quæ sunt in Occidentali parte Steni, quantum est in littore & longius: similiter & iis, quæ sunt in sinu Nicomediaz, & usque ad ipsam Nicomediam, & iis, quæ sunt in insulis, Oxeia, Prima, Chalce, Plate, S. Glyceria, Principo, Antigonia, Tragonefio, Terebintho, S. Andreæ, S. Tryphoni, S. Liberio, Codonæ, Pelago, Coinsulz dimidio, Medicæ, & Sancto Demetrio, & iis, quæ sunt in possessionibus portuum, & usque ad complexum Athyræ: & (ut semel dicam) iis, qui circum circa Reginam civitatum exercentur, Monachis, viris & mulieribus, iis multa jura largita est, & in immobilium detentione, ac dominatione, quæ quibusdam juribus ad eos pertinent, firmam, & inconcussam possessionem concessit: quemadmodum Aurea Bulla hæc fusijs persecutur. Sed quoniam cavillatores quiescere non potuerunt, sed fisci, seu publici prætextu, eis gravem afflictionem intulerunt: imperialis mea Majestas Deum placare, & propitium efficere volens; ob ea, quæ ipsum ut homo offendit: simili etiam volens, magni Imperatoris, Christi scilicet, milites, qui vitam Monasticam propter ipsum elegerunt, & spiritus armaturam induerunt, socios habere, & stre-

nuos defensores adversus hostes, tam qui videntur, quam qui non videntur, bono illi fundamento tectum quoque proportione conveniens imponere voluit: & præsentem Auream Bullam ex ea causa edidit, per quam statuit, & definit, omnia immobilia, quæ hodie ab enumeratis Monasteriis possidentur, vel etiam silentiariis, & anachoreticis cellulis, vel lauris, & omnino Monasticis habitaculis, quocumque nomine vocentur, parœcias, prædia, conventus, tributa, vestigalia, portus, flumina, jura maritima, &c, ut semel dicam, quodcumque jus in possessione immobili consideratur, & in quocumque loco situm sit, in quo scil. hucusque non data est iis denotatio, seu designatio ab iis, qui sunt in ea regione census descriptoribus, quæ publicum in iis jus habere comprobet, habere dictas mansiones perpetuo dominio, ut Imperii mei donum, & liberalitatem: & eis deinceps semper in posterum dominari, etiamsi probabili, vel non probabili de causa aliqua eorum, vel etiam fortasse omnia hucusque detinuerunt: vel etiam sine ullo titulo, vel ex titulo quidem, qui male se habet, vel est fortasse falso confictus. Omnia enim, quæ ab ipsis in quocumque situ possidentur in Oriente, & Occidente, sive ex iis, qui eo tempore administrabant, Imperatoribus, sive sint ex fragmentis, sive ex commiserationibus, sive e loco motis, vel caducis, vel ex vilibus, quæ penduntur, diariis, vel ex vilibus calamitate vexatis, vel iis, quæ a potentibus vendita sunt, vel contra: vel ex correctione male factarum venditionum, & si in aliis locis iussa dari, in aliis tradita sunt, vel donata, non tradita sunt: vel tradita, donata non sunt, vel quovis alio modo male ab ipsis detinentur, inconcusse, & nullo negotio eis exhibito, a dictis Monasteriis vult meum Imperium ea in æternum possideri, ut meum mei Imperii donum a mea liberalitate, & munificentia profectum. Cum enim sola nunc apud ipsos immobilium inveniatur detentio, quæ pro omni titulo debet eis sufficere, est supervacaneum, de ulla aliis curiose investigare. In omnibus enim, quæ hodie possident, præterquam in iis, in quibus a publici census in ea regione descriptoribus documenta data sunt, quæ jus fisci, seu publici, ut dictum est, probant, debet præsens Aurea Imperii mei Bulla sufficere, & pro donatione, & emtione, & quovis alio titulo satis esse: etiamsi quodcumque aliud secretum in eis probetur. Nec cogentur Monasteria, ob ea, quæ nunc possident, immobilia, antiqua alia, quæ eis adsunt, jura proferre. Sed hac præsenti Aurea Bullæ scriptura pro omni jure utentes, ea contenti esse debent, ut, quæ eis, ut prius scriptum est, sufficere debeat & pro donatione, & pro traditione, & quovis alio jure. Sin autem invitante fortasse tempore voluerit ullum Monasterium iis etiam, quæ habet, juribus, & titulis uti, ea pro se afferens, a nullo penitus prohibebitur. Hoc enim non faciet necessario. Sin autem hoc propterea voluntate elegerit, nemo impediturus admittetur. Non solum autem ad probandum jus terreni, quod habent, Monasteriis sufficiet præsens Bulla Aurea: sed etiam in parœciis, quæ nunc ab eis detinentur, & prædiis, vestigalibus, conventibus, trajectoris solutionibus, portibus, flaviis, juribus maritimis, & quocumque alio jure, quod ab eis possidetur, præterquam in iis, in quibus documenta pro publico, (ut fæpe superius dictum est,) assumta sunt. Sin autem recensi iussa sunt, vel amputari quædam tributa, vel pacta, vel militia, vel publica, vel libellica, vel aliquid aliud, quod ad publicum pertinet, & non factum est, quod recensendum erat, vel habet aliquid aliud jus, quod apprehendi possit, Monasteria ex eo nihil lalentur. Quid autem opus est multa dicere, & enumerate, & exempli gratia afferre? Verborum multitudinem Imperii mei Majestas prætercurrans, ne quis in ejusmodi rebus callidus, & vafer nonnullis quidem dictis, ex iis causis, quæ immobilia concutiunt, alii vero silentio præteritis, verba arripiat, & more Judaico, literæ insuffat, & conetur in iis, quæ dicta non sunt, Monasteria agitare, & vexare, universali, & generali oratione, imperium meum vult, & decernit, ut, quod in iis, quæ hodie a Monasteriis possidentur, vel in ipsis sunt Monasteriorum Cathedris, pro publico cogitatum fuerit, ab aliquo vel nunc, vel quandcumque, Monasterio datum esse reputetur. Et simulac hoc cogitarit quispiam vel dixerit, id quoque statim apprehendet Monasterium, ut hodie a mea Imperatoria Sublimitate donatum. Quod enim ad ea attinet, quæ nunc possident immobilia, de quibus pro publico documenta non acceperunt Monasteria. Imperium meum vult unumquodque eorum publicum existimari, & perpetuam firmitatem obtinere, & a nullo de ea re disceptari, & quemadmodum publico nulla a se molestia negotiumve exhibetur, sic nec silentiaria, nec Monasteria, nec reliqua ab ullo publici curatore litibus agitabuntur, sive quis probabilem, sive non

probabilem causam afferat, sive cujusmodicumque sit, quod loquitur. Quisquis enim hoc facere aggressus fuerit, invalida & revera infirma dicere videbitur: & citra ullam misericordiam, ejus facultates fisco consecrabuntur, & ipse omnino infamis semper erit utpote qui Imperatori adverseatur, qui pie, ac religiose omnem molestam vexationem a Monasteriis in iis, quæ ipsis data sunt, per præsentem auream bullam amoveat, & per ipsam exiguum aliquod donum offerat pro innumerabilibus beneficiis, quæ a munifica ejus dextra accepit. Non licebit ergo, nec publici census descriptori, nec ullius secreti Praefecto, vel Peræquatori, vel in rebus agenti, vel alii persona, quæ publicum tractet, Monasteriorum immobilia describere, vel focos censere, & terræ mensuras investigare, vel parœcorum quantitatem, vel, quod terræ amplius possidetur, vel non justo pretio emtum est, vel injuste detinetur examinare. Sed quoniam Imperii mei mandato acta facienda sunt, eorum nomine, quæ hodie a Monasteriis detinentur, immobilium & parœcorum, tunc demum juste Monasterium molestia afficietur, & quod injuste detinet, ab eo auferetur, quando publici census descriptor ostenderit, Monasterium extra terminum occupare loca, vel parœcos, vel jus aliud. Nec enim licentiam habebunt Monasteria augere, & amplificare ea, quæ ab ipsis hodie possidentur, sive parœci sint, sive loci, sive *aut& pyra*. Verumtamen per hujusmodi occasionem non licebit exactori, aut descriptori ulli fumarium, vel mensorium, aut aliud quodpiam vestigial, quod ad ipsius officium pertineat, recipere ab immobilibus, quæ suprascriptis subjacent Monasteriis. Qui enim contra auctus fuerit, sciat se non tantum id, quod exigit, multiplicatum restitutur, sed & omnium bonorum publicationi cum infamia & civilium munium incapacitate subjectum iri. Sic enim vult mea Majestas, jam manifestatorum Monasteriorum immobilia omnia haberi ab unoquoque exactore quasi non subsint ipsius officio, vel potestati. Et quemadmodum exactores in non sibi subjectis Provinciis nihil juris habent, ut in iis agant administrarentur quicquam, sic nec in immobilibus Monasteriorum exactores Provinciarum, quibus ea subsunt, censemuntur exactores. Quæ igitur sient acta, & descriptiones ab iis, quos Imperium meum statuerit ad probationem eorum, quæ a Monasteriis possidentur, competentibus secretis propter notitiam insinuantur. Scire namque debent omnia Monasteria, si quod ex iis deprehensum fuerit, astutiam aliquam vel collusionem, vel dolum fecisse in immobilibus, quæ hodie ab ipsis possidentur, non solum nihil utilitatis ex hac meæ Majestatis Aurea Bulla consequitur, sed etiam casuarum jure concessio prædictis Monasteriis per præcedentem mei Imperii Auream Bullam. Deinde autem sustulit hæc Aurea Bulla omnem quoque iussionem: quæ ei adversatur, quæ scilicet facta est, vel fiet: & statuit, ut Monasteria suis quoque antiquis titulis utantur.

10. *De immobilibus magnæ ecclesiæ.*  
Et illi quidem antiquo & celebri Solomonis sapientia templo pro viribus offerebant omnes: & huic quoque sacro & maximo templo, quod est sub nomine Dei sapientia, qui ex Solomone & David secundum humanitatem derivatur, gloriose, & regaliter exstructo, ejus erat illud Solomonis præfiguratio, novæ inquam, Sion, arcæ sanctificationis, Servatoris nostri Ecclesie, (quam super Apostolicorum mandatorum petram adeo stabilem & immobilem Spiritus Sanctus edificavit,) multi diversa munera obtulerunt, quæ in immobilibus possessionibus spectantur, ad Orientem & Occidentem sita; sed nonnulla in insulis (sunt autem eorum, quæ dixi, per redēctionem multa, ne dicam plurima) publico ea applicare decreverunt ex diversis causis ii, qui sunt ubique, publici census descriptoribus, & in ejusmodi rebus exercitatis. Quoniam autem hoc ad mei Imperii aures frequenter delatum est relatione eorum, qui hoc magnum & divinum templum dispensant: statim nostra Potentia nihil cunctata, hanc præsentem Bullam huic venerabili domicilio elargita est, per quam ei pure donat & concedit nostra Pietas omnia, quæ ad fiscum, seu publicum quomodocunque peccitant, ex iis, quæ sunt in Oriente & Occidente, & ab eis in omnibus insulis possidentur, immobilia possessionibus, tamquam ejus donum aliquod & sacram oblationem, sive sint parœci, sive terra fortasse arabilis, vel pratensis, vel consita vitibus, vel hortensis, vel cuiusmodicumque prædia, sive in eorum dominibus agant famuli negotiatores, vel artifices, etsi castra in aliquibus eorum exstructa sint, vel aliquid aliud, quod ad publicum utique pertinet, inventum fuerit. Corrigit autem meum Imperium per præsentem Auream Bullam, quæcumque claudicare inveniuntur in iis, quæ dictæ magna Dei Ecclesie assunt viribus ac titulis in empi-

bus ejusmodi immobilibus, quæcumque ea fuerint, & omnia, quæ illis adsunt in Oriente, & Occidente, & in omnibus insulis, ut nunc a meo Imperio data, & ei concessa reputentur per præsentem Bullam Auream nostræ Serenitatis. Ob eam enim causam & exactas procedere descriptiones, quæ declarant cujusque generis immobilia, &, qui eis præsunt, incolas ac inquilinos: hoc amplius inventa in iis omnis generis *avv&ap;pyce* a locorum descriptoribus, eorumque subscriptionibus confirmari, & in perpetuam securitatem parti sanctissimæ magnæ Ecclesiæ tradi jubet nostra Majestas: ut omnia sint manifesta & extra controversiam posita, nec ullo tempore in disquisitionem revocentur a descriptorum quoquam vel inspectorum, vel peræquatorum, & eorum, qui aliter publica perscrutantur declaratarum descriptionum competentibus secretis, in futuram rei memoriam insinuandarum. Neque enim unquam eorum quis poterit ullo modo ingredi hujusmodi immobilia, aut ea in controversiam deducere & disquisitionem. Sed nec instrumenta in iis requirere, non fumarium, vel metretionem exigere, aut aliud ullum vestigal excogitatum in descriptorum lucrum: qui prohibentur insinuatione ipsa & sola præsentis Aureæ Bullæ mei Imperii, & descriptionum, quæ, ut supra comprehendens est, valitare sunt. Omnis autem facta jussio, sive de prius separatis, sive de fragmentis, sive de commiserationibus, sive de iis, quæ ab humilibus ordinibus, sive de iis, quæ incisionibus subjecta, sive de militiis affectatis, licet compensatio facta non sit, sive de non acquiescendo factis sine quantitate donationibus, sive de quacumque re edita fuerit jussio, & ulla in re repugnet præsenti Imperii mei Bullæ Aureæ, irrita erit & invalida; & si ne irrita fiat, in ea expressum sit, nisi nominatim pronunciatum sit. Omnium enim jussionum, quæ factæ sunt, notitiam habet mea Pietas, quas sigillatim enumerate supervacuum existimavit: &, ut expressim enumeratas & eversas, quod ad hanc Aureæ Bullæ orationem attinet, censi constituit mea Majestas. Sed nec alia ulla, quæ in posterum fiet jussio, huic præ scripturæ prævalebit: quinimo & illa, quatenus præsenti meæ Majestatis definitioni adversatur, irrita fiet, nulla rumque virium: licet, ne subvertatur, apposita sit clausula. Nisi nominatim pronunciatum sit, aut quævis alia distinctio. Ut autem sint manifesta, quæ adsunt sanctissimæ Dei magnæ Ecclesiæ immobilia, omnia in præsenti Bulla Aurea aperte inscripta sunt: quæ habent hoc modo: in Thracia & Macedonia illa & illa, & deinceps enumerat omnia immobilia. Et post horum enumerationem ait, Judæi strobiliotæ ubicumque inventi, & excusso amplior capacitate triginta millium. Sancit Imperialis mea Potestas sanctissimam magnam Ecclesiam, & omnem ejus partem, habere jussum inviolatum omnino & inconcussum, cum exactiones fieri debebunt terminorum definitiones a locorum descriptoribus, ut sæpe dictum est. Verum eo prætextu non licebit prædictis descriptoribus fumarium exigere, vel metretionem, aut necessariorum dationem, ullam exactionem facere a quibuscumque immobilibus ejus. Sed absque ulla collatione & petitione prædictas finium descriptiones confident. Quod si quis ausus fuerit violare quidquam eorum, quæ præsenti Aureæ Bullæ oratione Majestatis meæ definiuntur, præter Imperialem indignationem, in periculum veniet subeundi poenam triginta librarum, quæ sine commiseratione a domesticorum secreto, ex aditione sanctissimæ magnæ Ecclesiæ exigentur: quippe cum firma ac munita sit præsens Aureæ Bullæ oratio, facta mense Augusto, 1. Indict. anno 6661. cui nostrum pietate præcellens subscrivit Imperium.

#### 11. De instrumentis omnium, quæ ubicumque sunt,

##### Ecclesiistarum ob possessionem immobilium.

Præterea autem emissæ est & alia Bulla Aurea Imperatoris, quæ dicitur medicatrix, utpote quæ forfasse medeatur titulis & juribus omnium Ecclesiistarum, quæ claudicant, Episcopatum scilicet & Metropolium, & ipsius magnæ Ecclesiæ, quæ etiam ad verbum sic habet: qui post Mosem fuit electi illius populi Imperator Jesus, Hierichuntis festinans munimenta, ac propugnacula diruere, Sacerdotibus jussit in circuitu tuba canere; & sic inimorum propugnacula mirabiliter dejecit. Imperio autem meo, quod novo populo a Deo electo præst, post illum Principem populi Servatorem & Ducem alium Mosem inclytum, dico Imperii mei dominum & genitorem, veluti quædam Hierichuntina mœnia, diruere properanti communis Christianorum inimici propugnacula, occidentalis dico draconis, qui in Sicilia tyrannidem exercet, & illinc adversus Romanum Imperium latenter prospicit, veluti spiritualibus quibusdam tubis, vebris Antistitutum Deum nobis quotidie placantium precibus, ad illum diruendum adju-

vantibus opus est. Sed & ipse divinus Moses, quando cum Amalech ptælium commisit, Sacerdotibus utrinque innixus, sic cum tugavit, & vicit. Sicut ille ergo, meum quoque Imperium, Antistitutum sustentaculo indigens, ad aciem adversus novum hunc Amalech propositam, & veluti quamdam lucis columnam novum hunc Israel præcedentem, & ejus gressus dirigentem, preces eorum habere volens: hanc præsentem Auream Bullam, & omnium Ecclesiistarum matri, novæ Sion, Dei sapientiæ habitaculo, & iis, qui sunt in omnibus insulis, & in Oriente & Occidente Antistitibus donavit: eorum pro Imperio meo preces magis confirmans. Reste enim scit meum Imperium, Regem non servari per multam potentiam, & gigantem non servatum iri in multitudine virtutis suæ: mendax autem equus ad salutem, ut dicam cum Propheta, & Psalmographo, & Dei patre. Volens enim, ut firmitas & stabilitas Ecclesiæ, quæ omnibus præst, servetur, & omnibus dictis Antistitibus sanctarum, quæ ubicumque sunt, Ecclesiistarum, & securitatem titulorum ac juri, quæ illis adsunt, in ipsorum immobilium detentione firmius constituens, & præterea corrigens, si quid in eorum juri, claudicet, & mero jure sit destitutum. Et non solum hoc, sed &, si quod jūs consequi debeant ad ejusmodi immobilium dominationem, detentionem, & proprietatem, id fortasse prius factum non est, hanc Imperii mei Bullam Auream ejus, quod deest, medicatricem illis tradidit, quæ veluti perfectum & integrum, & omnino inconcussum jūs ejus ostendit. Per quam confirmat quidem, & tutius facit, quodcumque jūs adest sanctis Ecclesiis, eique, quæ illis præsidet, in ipsorum immobilibus cuiusmodicumque fuerint, & ubicumque ea sita sint: & quod bonum est, melius fecit Imperii mei sententia & calculo. Quicquid autem est in eis, in quibuscumque quis spectatum id dixerit, sive in Aureis Bullis diversorum Imperatorum, sive in sigillis, & sive in simplicibus jussionibus, sive in resolutionibus, sive in actis, claudicans, & aliquatenus ab eo, quod est exactum, & a debita consequentia deficiens regalium jussionum & legum, corrigit, & decernit, dictis sanctissimis Ecclesiis nullum ex ea re præjudicium in æternum asserri; sed, quod in eis est infirmum & imbecillum, esse firmissimum, & nulla juris allegatione oppugnandum ab eo, qui velit aliquid pro fisco, seu publico dicere, ut quod præsenti Imperii mei Bulla Aurea confirmetur & valde corroboretur. Et, ut ex multis eorum, quæ cuiquam in mentem venire possint, pauca quædam Imperium meum memoria repetat: si forte donatio ipsius parœcorum sit sine certa quantitate, aut mensuram terræ, vel auturgia alia innovarint in hujusmodi possessionibus forte, quæ ipsis donatæ non fuerunt: aut donatæ quidem fuerunt, jussiones autem de his factæ, non sunt revocata: vel in prius designatis donatis ipsis jussiones de prius definitis non sunt revocata: aut jussionum principalium, quæ ipsis tributa sunt aliquæ nullo modo insinuata fuerunt; aut fuerunt quidem insinuatae in aliquo secreto, non tamen competente: aut insinuatæ perierunt, exempla autem eatum fide digna reperiuntur: aut acta, quæ procedere debebant, non processerunt, vel quæ processerunt, non sunt insinuata: aut, quæ fieri debuerunt rationum computationes, factæ non sunt, aut forte quamlibet aliam ob causam, sive ex parte, sive in totum jura sæpe dictis sanctis Dei Ecclesiis & matri omnium claudicant, & inde firmitatem suam non habent, etsi non, quæ id faciat, causa nominatim expressa sit, aut forte alia ipsis exhiberi debuerunt jura de hujusmodi immobilibus, velut quibusdam omnino procedentibus in ipsis (nam si documentum de quopiam ex possessis a se immobilibus nequaquam adquisierint, nihil a præsente Aureæ Bullæ oratione juvabitur,) nulla in re hæc omnia, & quæcumque alia cuiquam pro fisco certanti in mentem quandoque venerint, ladede umquam sanctissimas Ecclesiæ & Sophiaz Dei templum, reliquasque Metropoles, Archiepiscopas, Episcopas, poterunt in iis immobilibus, quæ ut (dictum est,) ad ipsas pertinent, ex quibuscumque documentis. Nam si nullum quæsierunt unquam jūs in aliquibus forte immobilium, quæ habent, ullam ex præsenti Aureæ Bullæ oratione sentient utilitatem: sicut nec, in quibus fiscus ad hodiernum usque diem possessionem habuit ex justa quopiam causa: in his enim omnibus juris observabitur exacta disciplina. Si quis igitur voluerit per avaritiam, aut quampiam aliam causam, ea contemnere, quæ hac chrysobulla mei Imperii oratione definita sunt: primura quidem sanctæ Trinitatis splendorem, cum ad tremendum sistetur tribunal, non conspicet: excidet autem & Christianorum parte, ut Judas duodenario. Et præter hæc execrationem sibi conciliabit primogenitorum sanctorum, iustorum & deiferorum Patrum, qui ab ævo præmortui fuerunt.

## 12. De citatione absentium.

**A**c in iis quidem consistit Canon. Tu autem scias, terminum, xxx dierum Edicta omnes actores, & reos accersiti, cujuscumque sint status, & cuiusmodicumque causa sit: secundum Novellam potentis & sancti D. nostri & Imp. mense Julio editam Indict. xiv anno 6674. Sed hoc quidem servatur, quando per libellum & reliquam judiciale consequentiam pecunaria vel criminalis causa adversus Episcopum illata fuerit. Si autem per ordinem adversus Episcopum vel Clericum aliqua ecclesiastica quaestio denunciata fuerit, quando nec libello opus est, vel aliqua alia judiciali consequentia, & qui accusatur, seu defertur, non adest: punietur secundum LXXIV. Canonem apostolicum, sicut condemnatur seu punitur etiam a Legibus contumax impudens.

13. De tonsura mulierum degere volentium in Monasterio,  
post trimestre facta.

**N**on est Lex scripta, quæ statuit, ut si qua tonderi atque dividorium facete cum marito velit, ne confessim tondeatur, sed in Monasterium abducatur, & trimestri spatio exploretur, num forte in ipso velut pugnæ initio tonsuram deprecetur. Sed ex inscripta consuetudine, sæpenumero in judicio probata & confirmata, receptum est, ne aliter mulieri tonsura permittatur, quam si post tres menses interrogata sit, an in hoc bono proposito permanere velit. Ac sane hac de re coram Imperatorio tribunali satis certatum est. Cum enim multi dicerent, debere Pyrrogeorgii illius uxorem confessim detonderi, quod firmi judicii esset, ut quæ etiam quadraginta annos haberet: ac vero nulla Lex scripta de trimestri isto ageret: a Deo coronatus optimus & sanctus noster Imperator longam consuetudinem, ut dictum est, confirmatam proscripta Lege suscepit: atque subnotatione confirmavit.

## 14. De foro Iudeorum.

**C**um moris esset, ut Judæi coram solo Steni Praefecto litigarent, optimus atque sanctus noster Imperator statuit, ut coram quocumque tribunalis secundum Leges causas agerent. At consuetudo pro nihilo habita est, ut quæ legitime non fuisset confirmata.

## ALEXII COMNENI SECUNDI.

## Ne Monasteriorum prædia describantur.

**I**mperium meum ex vestris precibus exaltatione indigens, & vestigiis Domini & Patris sui bona memoria volens infistere, illius quoque in eos, qui sunt Deo dedicati, beneficentiam imitari constituit. Ideo per hanc unam in vos beneficentiam, & Deo qui ipsum Imperatorem fecit, gratificatur, imperatorisque & Patris nostri sanctæ animæ: & nostræ potentiaz profectus in bonam basam ac fundamentum ponit, & vestra petitioni se inclinans, ut vim suam habeant, sintque stabiles, firmæ, ac immobiles, quæ de vestris Monasteriorum beneficiis Aureæ tres Bullæ emissæ sunt a sancta illius Majestate, decerat, & ut in eodem robore immobiliter permaneant, in quo a principio exposita sunt, & quæ iis consequenter processerunt traditionis acta securitatem referant, etiam si post biennium facta fuerint: licet fortasse quædam eorum in convenientibus secretis prius posita non fuere: iis quæ ad interpretationem vel subversionem virium Bullarum Aurearum particularem vel generalem edita sunt iussionibus, quæ in nostris monumentis declarantur, quomodocumque emissæ fuerint per presentem resolutionem inutilibus invalidisque redditis, & perinde, ac si ne essent quidem omnino, reputatis. Cessabit autem, & quæ hucusque vestris Monasteriorum immobilibus in Thracia & Macedonia sitis insultavit, Praetorici & Catephanici usus exactio, stuppa & axungia redemptio & exactio, tamquam per hanc presentem resolutionem excisa & radicitus extirpata, & eo redacta, ut nec sint, nec nominentur: Praetoribus, & exactoribus, & Catephanis, & iis, qui stuppa & axungia redemptio vel exactio exerceant, iisque qui illis ministrant, sic ejusmodi immobilia prætercurrere debentibus, perinde ac si ne in suis quidem omnino Regionibus sita essent, utpote quæ non sint a publico omnino requirienda in omnibus, quæ hoc modo decreta sunt ipsi, ab initio hodierni diei repetiti diurno, & deinceps in omne ac perpetuum tempus suscepit sine contradictione, nec habeantur pro descriptis in publicis actis: licet autem non descriptæ sint in actis, sed alio quo modo agnita, & sic recepta. Si quis autem præter ea, quæ constituta sunt his Aureis Bullis & præsentí solutione mei Imperii, fuerit australis aliud exequi in quibusvis possessionibus immobilibus vestrorum Monasteriorum, præterquam quod læsa Majestatis regebitur reus (sicut his Aureis Bullis definitum est,) & ab emi-

sessionum damnum sarcire compelletur. Monasteriis quoque omnibus vicissim curæ erit, tam iis, quæ sunt intra Urbem, quam quæ extra, sub terminis iis Aureis Bullis comprehensis Imperatoris, bona memoria, inelyti D. & Patris Imperii mei, ea perage, quæ in vestra suggestione declarata sunt: nisi velint tali excusatione privari, eo quod semel ea neglexerint.

## ISAACI ANGELI.

## 1. De Metropolitanis revocantibus ad se pertinentes Episcopas, jure Metropolis, aut Archiepiscopatus honoratas.

**Q**uoniam autem mense Aprili, xi. Indict. anno 6707. edita Aurea Bulla Imperatoris Domini Isaaci Angelii, quæ & Metropolitanis Episcopatus ad se pertinentes, & Metropolium, vel Archiepiscopatum honore donatos ad se revocantibus, & iis itidem, qui Imperiale circumspetionem privare conantur, ne Episcopatus in Metropoles & Archiepiscopatus erigat, secundum sibi datam a Superis potestatem, os occludit: a nonnullis quæsum est, quid sit, quod Canone comprehenditur, ut honore affectæ Metropoles solum honorem habeant, utpote aliis juribus veræ Metropoli servatis. Dicimus de eare dubitationem ab Imper. hac Constitutione dissolvi. Quæsum est, & post multas rationes allatas, hæc ejus rei gratia expressim comprehensa sunt: & quod universali ratione & generaliter exposita dispositione, Ecclesiæ, quæ iussione Imperatoria in altiorem thronum eriguntur, honore quoque dignas censerit oporteat, & electiones illic procedere ex forma Canonica, quæ in magna Ecclesia consecuta est, Metropolitanis & Archiepiscopis convenientibus, & Metropolitanum eligentibus: hoc & Imper. mea Sublimitas decernit, & hanc Constitutionem sancta quoque sequetur Synodus, ut quæ ecclesiasticum ritum accurate servet, & a Canonica rectitudine non excidat.

## 2. De nuptiis septimi gradus.

**S**cias vero, licet synodalis hæc decisio, & ipsam confirmans Imperatoria iussio, consanguineorum in septimo gradu matrimonium minanter prohibeat: Indictione tamen iv anno 6694. cum Dominus Basilius Camaterus Patriarcha esset, ab Imperatore nostro sancto Domino Isaacio Angelo iussionem esse factam, quæ statuit, ne ex dictis actis, matrimonio post illa inter longe felicissimos Cæsares, Dominum Joannem Cantacuzenum videlicet, atque germanam Imperatoris sororem, Dominam Irenen, contracto, quamquam in septimum consanguinitatis gradum referatur, prajudicetur: sed quantum ad illos, & quidem solos, quæ a Synodo atque Imperatore Domino Manuele de istiusmodi nuptiis determinata sunt, inefficacia sunt. Quod etiam a Synoda approbatum est.

3. Subnotatio inlyci Imperatoris Domini Isaaci Angelii, ut  
zondeantur electorum Pontificum uxores, facta die  
20. mensis Sept. 4 Indict. 5.

**L**egitimam Imperatoris sententiam non sine periculo delinquentes experientur. Ut enim dentibus acerba uva, oculis sumus nocet: sic iniurias iis, qui ipsa utuntur. Quorsum vero mihi hoc orationis spectat præludium? Cum sacratissimus Cyzici Metropolitanus invenisset Majestatem meam hodierno die iura reddentem, assidentibus sanctissimo Domino meo œcumeno patriarcha, & aliis sanctissimis Patriarchis, Antiocheno videlicet & Hierosolymitano, nec abessent, qui tunc in Urbe regia sacratissimi Pontifices erant, quorum nomina inferius continebuntur: Propositum est, quosdam eorum, qui ad Metropoles, vel Archiepiscopas electi & ordinati sunt, cum uxores ante ordinationem haberent, non recusare quidem, quin primarii Sacerdotii chrismate inungerentur: sed eorum uxores eundem rursum mundanum habitum induere, inverecunde agentes in iis ædibus, quas anteua habitabant, nec formineis introductas esse Monasteriis, sed nec Deo seiphas dedicasse, & vitam delegisse monasticam. Et hæc, quod sacri divinique Canonæ expressim moneant electos pontifices, a legitimis suis uxoris, quas ante ordinationem habebant, omni modo abstinere: ut non ex præcepto, sed propria voluntate eorum quisque continentiam, vel coelibatum proprium sibi deligit, propter dignitatem Sacerdotii, aut propter matrimonii honestatem, conjunctionem castam præferat. Hæc dicens, varios Canones allegabat, inter quos & quadragesimus octavus erat sextæ Synodi, hæc ad verbum comprehendens: Uxor eius, qui ad episcopalem dignitatem promotus est, communis viri sui consensus prius separata, postquam in Episcopum ordinatus est, ac consecratus, Monasterium ingrediatur procul ab Episcopi habitatione exstructum, & Episcopi providentia fruatur. Si autem digna visa fuerit, etiam ad Diaconatus dignitatem provehetur. Lecto igitur hoc Canone, Imperium meum

in hominibus agnoscens maxima dona dei a superna Clementia, & Regni, ac Sacerdotii divinitus concessam unctionem & dignitatem ex uno eodemque perenni fonte manare, humanamque exornare vitam, & amplificare: nihil etiam studiosius colens, quam Sacerdotum auctoritatem, qui regia & divina speculatione manus erigentes, Deum pro Christiana multitudine deprecantur, &, ut sacræ quædam anchoræ, Imperiale potentiæ sufficiunt: postquam etiam Canones contemni & infringi cognovis- set in bene instituta Republ. & quidem nostræ Potentiaæ, quasi non soluti essent creati Pontifices, qui suis uxoribus cohabitare non vererentur: non parum commotum est. Triste etiam quidam, nec gratum in piissimum chartophylacem mea intuens Majestas, definiit, cohortantibus ad id sanctissimis Patriarchis, uxores creatis Pontificibus ante Ordinationem conjunctas in muliebria Monasteria procul sita ab habitatione Pontificum sine dilatione induci, tondereque eas, & canonice apud Monachas degere, in quo Monasterio comam deposuerint, aut, si ipsæ consuram recusent, qui eis ante creationem juncti erant matrimonio, Pontificali Solio, & Dignitate priventur, & in eorum locum alii sufficiantur. In posterum autem, qui ante creationem legitimam uxorem habebit, non aliter ordinari, quam si communij conjugum scripto consensu, & placito a se invicem separantur, & mulier monasticam vitam amplexa sit. Sic enim creatione sine offendiculo & damno juxta sacros & divinos Canones procedet, semora ab omni sacerdotalis ordinis reprehensione. Assidebant ad meæ Majestatis tribunal Pontifices Cæsareæ, Ephesi, Cyzici, & alii non pauci.

## JOANNIS DUCAE,

*De vestibus externis prohibitis.*

**A**lterum vero illius imperatoriæ providentia specimen: quod cum videret Romanas divitias in peregrinas ac sumptuosas vestes, Sericas, Assyrias, Babylonicas, atque Italicas, vario ac solerti artificio confectas, effundi: decreto sanxit, ne quis subditorum

iis uteretur, nisi ipse, quisquis esset, cum omni familia in ordinem cogi, ac notari ignominia vellet: sed iis contenti essent, quas Romanæ Provinciæ, ac manus præberent. Necessiarum enim rerum usus est immutabilis: & subditi quantum licet, Principum sequuntur cupiditates, idque Lex eis est & honor, quod Principibus visum fuerit. Proinde cernere erat illa quoque brevissimo tempore viluisse: nobilitatis autem limites Romanis vestimentis definitos: & divitias domo, quod ajunt, domum ferri.

MICHAELIS PALÆOLOGI.  
*De Primatu, & appellatione, & commemoratione  
Papæ Romæ.*

Proinde tot difficultibus circumventus Imperator, ac pene ad desperationem compulsus, Legatos ad Papam mittit, de ineunda veteris & novæ Romæ Ecclesiarum concordia, modo Caroli expeditionem averteret. Ea Legatio a Pontifice benigne audita est: qui ea se facile, quæ Imperator petivisset, conjecturum est pollicitus: statimque suos Legatos illis adjungit, qui concordiam conciliarent, atque amplecterentur. Cujus hæc tria capita fuerunt: Primum, ut in sacrorum voluminum hymnodiis, Papæ cum quatuor aliis Patriarchis mentio fieret. Alterum, ut liceret cuivis Romam veterem, quæ curia major & perfectior esset, appellare. Tertium, ut illi principatus in omnibus deferretur.

INCERTI IMPERATORIS.  
*De Episcopatibus detentis a laicis.*

Episcopatus quidem Episcopis nullo tempore claudentur, quominus, qui electi sunt, ad ea revertantur: quemadmodum & in Megarensi Episcopatu factum est, qui tot annis, quot hominum memoriam excedunt, deletus extinctusque fuerat, & per iussionem Imperiale, Synodalemque actum, Metropoli Athenarum paullo ante rursus servatus est.

## IMPERATORIARUM CONSTITUTIONUM FINIS.

CANO.